

Civilingeniør Ole Hansen • Vestre Kirkevej 2A, st. mf. • 4000 Roskilde

Mobil 2195 1648

Email ole7hansen@hotmail.com

Til de mediepolitiske ordførere

Roskilde, den 14. januar 2016

Regeringen lader 130.000 husstande i stikken

med

Lovforslag om ændring af radio- og fjernsynsloven, lov om leje og lov om leje af almene boliger

(Frit valg af tv-distributør, distribution af digital radio m.v.)

Lovforslaget har bl.a. til hensigt, at lejere og andelshavere fra den 1. juli 2016 skal kunne frigøre sig fra bidragspligten til den fælles TV-forsyning.

Cirka 130.000 husstande i bebyggelser med sløjfeanlæg er dog ikke omfattet af lovforslaget, fordi det ikke er teknisk muligt at frakoble en husstand i et sløjfeanlæg. Det er klart nok, men **det er uforståeligt, at man i lovforslaget undlader at fastsætte en frist for ombygning af de forældede sløjfeanlæg til moderne stikledningslæg¹.**

I bemærkningerne (side 27-28) argumenteres der for, at det ikke er nødvendigt at fastsætte en sådan frist, fordi sløjfeanlæggene alligevel er under udfasning og vil blive omfattet af loven i takt med, at de ombygges. Men incitamentet hertil er da ikke stort?

Ganske vist udstiller lovforslaget bebyggelser med sløjfeanlæg som forældede, og dér hvor TV-forsyningen tilvejebringes af bygningsejer, kan denne naturligvis blive ansporet til at iværksætte en ombygning med opkrævning af udgiften hos lejerne eller andelshaverne. Det sker dog næppe uden en forudgående drøftelse med disse, som i øvrigt mange steder selv ejer antenneanlægget.

1) **Sløjfeanlæg:** Der går kun ét kabel i en sløjfe rundt til alle bebyggelsens boliger. Der kan kun leveres én TV-pakke. Frakobling af en husstand kan kun ske ved at plumbere antennestikket i selve boligen, og det kan let omgås, hvis man vil have fat i signalet uden at betale.

Stikledningsanlæg: Der går et særskilt kabel ud til hver enkelt bolig. Hver husstand kan derfor individuelt vælge sin TV-pakke, og en husstand kan helt frakobles på den centrale fordelingstavle.

Og beboerkredsen er ofte præget af en stor velbjærget gruppe af TV-glade pensionister, som ønsker fuldpakke-TV uanset prisen, men gerne med en rabat baseret på, at alle deltager. Plus en gruppe af mindre velbjærgede, som ønsker mindre TV måske fra en anden udbyder eller en streamingtjeneste - eller som måske slet og ret vil nøjes med DR via internettet.

I et stikledningsanlæg kan man allerede nu vælge sig ned på en grundpakke, og en udtræden af den fælles TV-forsyning handler således kun om, at man også bliver fri for grundpakken. I et sløjfeanlæg er man derimod tvunget til at aftage den fuldpakke, som flertallet beslutter, og så handler en udtræden af ordningen om 500 kr/måned. Det er en udgift, som kommer oveni den basale medieudgift på 450 kr/måned²⁾ for en moderne enlig, som har TV nok i DR.

Det er altså i bebyggelser med sløjfeanlæg, at behovet for at kunne frigøre sig fra den fælles TV-forsyning er størst. Det er så også her, man får muligheden sidst. Det er fair nok, grundet de tekniske omstændigheder, men det er ikke fair helt at undlade en ombygningsfrist og dermed overlade 130.000 husstande til at slås om det i beboerdemokratiet.

I politikere kan ikke være uvidende om, at debatten om tvangs-TV ofte bliver noget tilspidset. Viljen til at acceptere en ændring kan således let blokeres af rent følelsesmæssige argumenter uden noget teknisk/økonomisk rationale bag. Det er der sådan set ikke noget at sige til. Vi har alle vores ufærdige sider, og vi kan som bekendt let få øje på hinandens. Men beboerfnidder kan således - i årevis - komme til at stå i vejen for den ønskede udfasning af sløjfeanlæg.

Naturligvis til glæde for udbyderne, som griner hele vejen til banken. Man kan få den tanke, at den manglende frist er en aftalt "luns" til udbyderne, så de fortsat har et ben at gnave. Og det ser ikke kønt ud, at de husstande, som har det største behov, bliver svigtet på det grundlag.

Så kære politikere: Vis nu lidt anstændighed og fastsæt en rimelig frist - f.eks. til udgangen af 2017 - for at sløjfeanlæg er enten nedlagt eller ombygget til stikledningsanlæg.

Med venlig hilsen



Ole Hansen

2) Den basale medieudgift for en moderne enlig, som kun har behov for at se DR på nettet - og gerne på farten:

200 kr/måned medielicens

200 kr/måned mobilt bredbånd (100 Gb og datadeling)

50 kr/måned mobilabonnement (fri sms & tale og datadeling)

450 kr/måned i alt